
Esame per il conseguimento della qualifica e del
diploma professionale (IeFP)

Approvazione elenco Presidenti delle Commissioni

Det. n. 34 del 14/03/2016

Approvazione elenco Presidenti delle Commissioni d''esame per il conseguimento della qualifica e del
diploma professionale (IeFP)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S116-00057

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 34 DI DATA 14 Marzo 2016

O G G E T T O:

Approvazione elenco Presidenti delle Commissioni d'esame per il conseguimento della qualifica e del
diploma professionale (IeFP)

 LA DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 174 di data 3 novembre 2015 avente per oggetto "Istituzione
dell'elenco dei Presidenti delle commissioni di esame di qualifica e di diploma al termine dei percorsi di
istruzione e formazione professionale in Provincia di Trento";

Vista la successiva disposizione organizzativa prot. n. 605598 di data 25 novembre 2015 con la quale questa
Dirigente, in attuazione della citata determinazione, ha stabilito i requisiti di accesso e i criteri per l'accesso
al suddetto elenco nonché le forme di pubblicizzazione;

Vista la nota prot. n. 652666 di data 18 dicembre 2015 con la quale, nel comunicare alle Istituzioni
Formative provinciali e paritarie la costituzione dell'Elenco provinciale dei Presidenti di Commissione,
l'Incarico speciale esami di Stato ne raccomandava anche la massima pubblicizzazione presso il proprio
personale;

Vista la nota prot. n. 13944 di data 13 gennaio 2016 con la quale la Dirigente Generale del Dipartimento
della Conoscenza ha invitato i Dirigenti Generali e i Dirigenti di Servizio di favorire l'iscrizione dei propri
funzionari interessati alla partecipazione, in qualità di Presidenti di Commissione, agli esami di Qualifica e
Diploma professionale;

Vista la nota prot. n. 612705 di data 27 novembre 2015 con la quale il Direttore dell'Incarico speciale esami
di Stato ha costituito il gruppo di lavoro allo scopo di valutare le domande e di stilare uno o più elenchi sulla
base dei criteri stabiliti della succitata disposizione organizzativa;

Acquisite agli atti di questo Servizio le domande presentate dai soggetti interessati a ricoprire il ruolo di
Presidente dei percorsi in oggetto;



Considerato che nella citata disposizione organizzativa n. 605598 di data 25 novembre 2015 è prevista la
fase istruttoria da parte del Direttore dell'Incarico speciale esami di Stato nella quale si valutano i criteri e le
relative modalità di formazione dell'elenco;

Dato atto che al termine della suddetta fase istruttoria il Direttore dell'Incarico speciale esami di Stato ha
predisposto in data 3 marzo 2016 con prot. n. 108775 un verbale contenente gli esiti, le conclusioni e tutte le
fattispecie esaminate che è stato successivamente trasmesso a questa Dirigente con nota prot. 114400 di data
07.03.2016;

Esaminato il suddetto verbale e preso atto delle valutazioni e conclusioni ivi rassegnate in esito all'attività
istruttoria esperita dal Direttore dell'Incarico speciale esami di Stato che ha proceduto alla verifica delle
sopraccitate domande;

Condivisi gli esiti dell'istruttoria contenuta nel citato documento istruttorio e approvatene pertanto
integralmente le relative conclusioni;

Vista la Legge provinciale 03.09.1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della formazione
professionale" che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad
oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'art. 119, comma 1, lettera
b);

DETERMINA

1) di approvare integralmente il "Verbale Istruttorio" composto di n. 3 pagine, contenente gli esiti e le
conclusioni relative alla formazione dell'Elenco dei Presidenti dei percorsi di Istruzione e Formazione
professionale;

2) di approvare conseguentemente la proposta di elenco provinciale dei Presidenti di Commissione di esame
di qualifica e del diploma professionale (IeFP), dando atto che lo stesso è composto di due sezioni: una
relativa agli esami di Qualifica e l'altra a quelli di Diploma Professionale, come da documenti allegati parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A e Allegato B);

3) di disporre che l'Elenco citato ha validità triennale ovvero per le sessioni di esame relative agli anni
formativi 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018, fatta salva l'integrazione di tale elenco tramite eventuale
riapertura dei termini della fase di reclutamento dei soggetti aventi i requisiti, che si rendesse necessaria al
fine di garantire la copertura di fabbisogno di personale per il buon esito delle operazioni di esame delle
suddette sessioni;

4) di disporre che, nel caso di indisponibilità dei soggetti in elenco e di esaurimento dello stesso, si
provvederà, ove necessario, a reclutare i presidenti dei percorsi in oggetto al di fuori del suddetto elenco tra
personale in possesso dei requisiti richiesti.

FRC

LA DIRIGENTE
 Laura Pedron


